TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

Số: 1655 / TLĐ
“V/v tổng kết công tác

CĐ năm  2007”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2007

Kính gửi:    - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố

 - Các Công đoàn ngành TW và CĐ Tổng Cty trực thuộc

Thực hiện kế hoạch tổng kết, đánh giá hoạt động của các cấp CĐ năm 2007, xây dựng nhiệm vụ công tác CĐ năm 2008, Đoàn Chủ tịch TLĐ yêu cầu các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW và CĐ Tổng công ty trực thuộc TLĐ tiến hành tổng kết công tác năm 2007 và xây dựng chương trình công tác năm 2008 của cấp mình, tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

PHẦN THỨ NHẤT

Về tổng kết hoạt động công đoàn năm 2007

I - TÌNH HÌNH CHUNG

1 - Đánh giá tình hình KTXH, sản xuất kinh doanh của địa phương, ngành và Tổng công ty trong năm 2007: Nêu rõ những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn có ảnh hưởng trực tiếp đến CNVCLĐ và hoạt động CĐ.

2 - Tình hình CNVCLĐ: Phản ánh về số lượng, chất lượng và sự chuyển dịch lao động trong địa phương, ngành; tình hình việc làm, tỷ lệ thiếu và không có việc làm; tình hình quan hệ lao động và những vi phạm pháp luật lao động, tình trạng người sử dụng lao động nợ và không đóng BHXH; điều kiện làm việc, TNLĐ và bệnh nghề nghiệp; tiền lương, thu nhập, nhà ở, đời sống; tư tưởng, tâm trạng của CNVCLĐ… đặc biệt là CNLĐ ở khu vực DNTN và DN có vốn ĐTNN.

II - HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

Căn cứ các nhiệm vụ công tác CĐ năm 2007 do BCHTLĐ đề ra; sự chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch TLĐ; Chương trình công tác của CĐ các cấp và thực tiễn phong trào CNVCLĐ và hoạt động CĐ để tổng kết, đánh giá kết quả nổi bật của CĐ trong việc thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1 - Công tác tuyên truyền giáo dục trong CNVCLĐ
Tập trung phản ánh kết quả một số công tác sau:

- Kết quả đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng loại hình CĐCS.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, học tập trong CNVCLĐ và các cấp CĐ: Các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương công tác của CĐ; cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”…

- Các phong trào do CĐ tổ chức:  Học tập nâng cao trình độ chính trị, học vấn, tay nghề; xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hoá”; vận động CNVCLĐ đảm bảo TTATGT. Công tác truyền thông về DS - KHHGĐ, phòng chống ma tuý, phòng chống HIV/AIDS; phát triển các cụm văn hoá - thể thao ở cơ sở; tổ chức các hoạt động VHTT phù hợp với từng loại hình cơ sở
 - Vận động cán bộ, CNVCLĐ tham gia cải cách hành chính; tích cực phát hiện, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí tại cơ sở; tham gia xây dựng Đảng, giới thiệu đoàn viên CĐ ưu tú cho Đảng bồi dưỡng kết nạp.

 2 - Phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ
Tập trung phản ánh kết quả một số công tác sau:

- Các phong trào thi đua do Đại hội IX Công đoàn Việt Nam  phát động gắn với việc thực hiện các mục tiêu kinh tế – xã hội do Đại hội X của Đảng đề ra, trọng tâm là phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm.

- Phong trào thi đua liên kết trên các công trình trọng điểm của đất nước. Cụ thể hoá nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua phù hợp với từng địa phương, ngành nghề, loại hình DN.

- Những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Công tác khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích. Thực hiện Luật thi đua khen thưởng và Quy chế về khen thưởng của tổ chức Công đoàn.

3 - Tham gia xây dựng kiểm tra và hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách có liên quan đến CNVCLĐ và CĐ. Chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đẩy mạnh các hoạt động xã hội của CĐ

Tập trung phản ánh kết quả một số công tác sau:

 - Tham gia đổi mới, sắp xếp, nâng cao hiệu quả của DNNN và quá trình cổ phần hoá DNNN.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc ký kết HĐLĐ và TƯLĐTT, tổ chức Đại hội CNVC trong công ty nhà nước; xây dựng và thực hiện qui chế dân chủ cơ sở trong cơ quan, đơn vị, DN, những đơn vị cổ phần hoá nhà nước không giữ cổ phần chi phối. Xây dựng và hướng dẫn tổ chức thực hiện NĐ của Chính phủ về “Qui chế dân chủ cơ sở ở các loại hình DN là Cty TNHH, công ty cổ phần”.

- Tổ chức “Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ và PCCN” lần thứ 9. Triển khai Chương trình Quốc gia về BHLĐ, ATLĐ, VSLĐ đến năm 2010.

- Phối hợp với cơ quan chức năng cùng cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về lao động và CĐ, nhất là  các DN NQD và DN có vốn ĐTNN về xây dựng và ký TƯLĐTT, xây dựng thang bảng lương, giải quyết việc nợ, tiền lương làm thêm giờ và tăng ca, thực hiện chế độ BHXH, BHYT, chính sách đối với lao động dôi dư, chính sách ưu đãi đối với lao động nữ...

- Kết quả hoạt động các văn phòng tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý của CĐ cho người lao động.

- Giải quyết và tham gia giải quyết các cuộc tranh chấp lao động và đình công.

- Kết quả các hoạt động xã hội của CĐ.

4 - Triển khai hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội CĐ các cấp. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ CĐ. Củng cố tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS

Tập trung phản ánh kết quả một số công tác sau:

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội CĐ các cấp.

- Tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở các loại hình DN.
- Công tác xây dựng CĐCS, NĐ vững mạnh.

- Kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của CĐ cấp huyện; CĐCS xã, phường, thị trấn.

- Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác cho cán bộ CĐ các cấp.

5 - Các hoạt động khác: Công tác đối ngoại, hoạt động kinh tế, công tác tài chính, thu kinh phí CĐ, công tác chỉ đạo, thực hiện và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo…

Kết thúc phần tổng kết hoạt động năm 2007, cần đánh giá, nhận xét chung về ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân.

6 - Những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của từng cấp CĐ; những kiến nghị với Đảng, Nhà nước và TLĐ.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ chủ yếu của các cấp công đoàn năm 2008

  Từ thực tiễn tình hình phong trào CNVCLĐ và hoạt động CĐ năm 2007, căn cứ vào NQ Đại hội IX CĐVN, NQ hội nghị lần thứ IX BCHTLĐ, các cấp CĐ xác định nhiệm vụ chủ yếu năm 2008 như sau:

1- Dự báo một số thuận lợi và khó khăn của địa phương, ngành từ đó xác định nhiệm vụ của các cấp CĐ nhằm bảo đảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội CĐ cấp mình và Đại hội IX CĐVN góp phần hoàn thành mục tiêu KTXH của ngành, địa phương và đất nước năm 2008.

2- Từng nhiệm vụ chủ yếu năm 2008 cần nêu rõ chỉ tiêu, biện pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn CĐ địa phương, ngành.

3- Quan tâm đổi mới nội dung và phương pháp hoạt động, tránh hình thức, kinh nghiệm chủ nghĩa.

Các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW, CĐ Tổng Cty trực thuộc TLĐ xây dựng báo cáo đánh giá tình hình CNVCLĐ và hoạt động CĐ từ đầu năm đến hết tháng 10/ 2007, ước thực hiện đến hết năm 2007 theo nội dung hướng dẫn trên và những định hướng cơ bản chương trình công tác năm 2008. Báo cáo cần có các số liệu thống kê (theo biểu mẫu qui định) và gửi về TLĐ (qua Văn phòng) trước ngày 05/11/2007 để kịp tổng hợp xây dựng báo cáo trình Đoàn Chủ tịch TLĐ và Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TLĐLĐVN (khoá IX).
	Nơi nhận:

- Như trên

- ĐCT TLĐ (báo cáo).

- Lưu VT+ Tổng hợp.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

       Hoàng Ngọc Thanh

PAGE
4